
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 16581 del 31/07/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/17090 del 31/07/2023

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: LR N. 20/2014 "NORME IN MATERIA DI CINEMA E AUDIOVISIVO" - BANDI DI
SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE APPROVATI CON DGR N 2275 DEL
19/12/2022- PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI PER LA
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE RELATIVE ALLA SECONDA SESSIONE
2023

Autorità emanante: IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA - CINEMA, FILM
COMMISSION E SVILUPPO DEL SETTORE AUDIOVISIVO

Firmatario: FABIO ABAGNATO in qualità di Titolare della posizione organizzativa con delega di
funzioni dirigenziali

Fabio AbagnatoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL TITOLARE DI E.Q. RESPONSABILE

Visto

 la L.R. 23 luglio 2014, n. 20 “Norme in materia di cinema
e audiovisivo”, ed in particolare l’art. 10, comma 1, che
istituisce il fondo per l’audiovisivo quale strumento di
sostegno e promozione della produzione cinematografica e
audiovisiva in Emilia-Romagna;

 la deliberazione n. 2275/2022 avente per oggetto “L.R. n.
20/2014 – art.10 - Approvazione bandi per il sostegno alla
produzione  di  opere  cinematografiche  e  audiovisive  per
l’anno 2023” mediante la quale sono stati approvati 

 quale  allegato  1)  il  “Bando  per  il  sostegno  alla
produzione  di  opere  cinematografiche  e  audiovisive
realizzate  da  imprese  nazionali,  europee  ed
extraeuropee – Anno 2023”;

 quale  allegato  2)  il  “Bando  per  il  sostegno  alla
produzione  di  opere  cinematografiche  e  audiovisive
destinato  ad  imprese  con  sede  in  Emilia-Romagna  –
Anno 2023”, 

Dato atto che

- entrambi i Bandi approvati con la sopracitata Deliberazione
n.  2275/2023  prevedono,  quale  modalità  esclusiva  di
presentazione delle domande di contributo, l’invio telematico
tramite l’applicativo web ‘Sib@c’ appositamente predisposto,
seguendo  la  procedura  guidata  indicata  nel  testo  dei
rispettivi bandi; 

- entrambi i Bandi prevedono, quale termine di presentazione
delle  domande  relative  alla  seconda  sessione:  dalle  ore
16.00 del 1 luglio 2023 alle ore 16 del 31 luglio 2023;

Considerato che:

- sopraggiunte difficoltà di tipo tecnico ed in particolare
l’accertata impossibilità, a partire da venerdì 28 luglio a
tutt’oggi, di perfezionare e inviare le domande per numerosi
utenti che si sono accreditati all’uso della piattaforma web

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Sib@C attraverso SPID (Sistema Pubblico di Identità Digita-
le), per inconvenienti in corso di accertamento e in ogni
caso non dipendenti dai soggetti richiedenti, non consentono
di garantire la piena funzionalità dell'applicativo per la
presentazione delle domande entro il termine previsto del 31
luglio 2023 alle ore 16.00;

-  il  punto  2  del  dispositivo  della  sopracitata  DGR  n.
2275/2022, dispone “di autorizzare il Dirigente competente o
posizione organizzativa delegata ad apportare eventuali mo-
difiche o integrazioni non sostanziali e di tipo procedimen-
tale che si rendessero necessarie od opportune per la ge-
stione del procedimento mediante la piattaforma informatiz-
zata Sibac”;

Ritenuto pertanto necessario posticipare la chiusura dei
termini di presentazione delle domande di 48 ore, per consen-
tire agli utenti il perfezionamento dell’invio delle domande
individuando quale nuovo termine per la presentazione delle
domande per entrambi i bandi il 2 agosto 2023 alle ore 16.00  ;  

  

   Visti:
- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della discipli-

na riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli-
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 26, comma 1;

- la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio
2022 “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obbli-
ghi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n.
33 del 2013. Anno 2022”;

- il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010,
n.  136”,  e  successive  modifiche  ed  in  particolare
l’art.83, comma 3, lett. a) ed e);

 

     Richiamate le deliberazioni seguenti: 
- n. 468/2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli interni

nella Regione Emilia-Romagna”;
- n. 2416/2008 e ss.mm.ii., per quanto applicabile;

pagina 3 di 6



- n. 324 del 7 marzo 2022 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell’ente e gestione del personale”;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell’ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 1615/2022 MODIFICA E ASSESTAMENTO DEGLI ASSETTI ORGA-
NIZZATIVI  DI  ALCUNE  DIREZIONI  GENERALI/AGENZIE  DELLA
GIUNTA REGIONALE” e n. 2360/2022 “MODIFICA E ASSESTAMEN-
TO DEGLI ASSETTI ORGANIZZATIVI DELLA GIUNTA REGIONALE E
SOPPRESSIONE DELL'AGENZIA SANITARIA E SOCIALE REGIONALE.
PROVVEDIMENTI”;

- n. 380/2023 APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DELLE ATTIVITÀ
E DELL'ORGANIZZAZIONE 2023-2025;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 27
marzo 2023 avente ad oggetto” Disciplina organica in ma-
teria di organizzazione dell’ente e gestione del perso-
nale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a se-
guito dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento pro-
fessionale di cui al Titolo III del CCNL funzioni locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

       Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali: 
- n. 5595 del 25 marzo 2022 “Micro-organizzazione della

Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese
a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento incari-
chi dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di
Posizione organizzativa”; 

- n. 13686 del 14 luglio 2022 “Attribuzione degli incari-
chi di titolarità di posizione organizzativa presso la
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Impre-
se”; 

- n. 15121 del 03/08/2022 “INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DI
PROCEDIMENTO NELL'AMBITO DEL SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI,
ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI DELLA DIREZIONE GENERALE
CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e

pagina 4 di 6



PG/2017/779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  responsabile  del
procedimento  ha dichiarato di non trovarsi in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente
atto; 

D E T E R M I N A

1. di posticipare alla data del  2 agosto 2023 alle ore
16.00, per le motivazioni indicate in premessa che qui
si intendono integralmente riportate, la chiusura dei
termini  di  presentazione  delle  domande  di  contributo
della seconda sessione di presentazione dei progetti a
valere sui bandi approvati con Deliberazione della Giun-
ta Regionale del 19 dicembre 2022 n. 2275, ovvero:

 il “Bando per il sostegno alla produzione di opere
cinematografiche e audiovisive realizzate da imprese
nazionali, europee ed extraeuropee – Anno 2023”;

 il “Bando per il sostegno alla produzione di opere
cinematografiche e audiovisive destinato ad imprese
con sede in Emilia-Romagna – Anno 2023”, 

2. di dare atto che la modifica al testo dei bandi disposta
con presente atto, connessa esclusivamente ai termini
per la presentazione in forma digitalizzata delle doman-
de di contributo, saranno pubblicate sul sito web della
Regione  all’indirizzo  https://www.emiliaromagnacultu-
ra.it/cinema; sul nel Bollettino Ufficiale della Regione
Emilia-Romagna Telematico; 

3. di provvedere agli obblighi di pubblicazione in materia
di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni,
ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative
richiamate  in  parte  narrativa  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  integrato  delle
attività e dell’organizzazione, nonché dalla direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di

pagina 5 di 6



pubblicazione, ai sensi dell’art 7 bis del D.Lgs. n.33
del 2013; 

FABIO ABAGNATO

pagina 6 di 6


